
 

 

                         
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE 

Verbale del Consiglio di Dipartimento del 19 giugno 2023 

 

1 
 

 

 L’anno 2023, il giorno lunedì 19 giugno alle ore 13.15, convocato in via d’urgenza, 

si è riunito in modalità telematica, il Consiglio di Dipartimento di Scienze della 

comunicazione, nella composizione ristretta ai professori di I fascia, con il seguente 

ordine del giorno:  

 

COMPOSIZIONE RISERVATA AI SOLI PROFESSORI DI RUOLO DI I 
FASCIA 

1. Bando per il reclutamento n. 1 posto di prima fascia: delibera  

 

Presiede il Prof. Christian Corsi che, con l’accordo del Consiglio, chiede al Prof. 

Paolo Coen di procedere alla verbalizzazione, coadiuvato dal Segretario 

Amministrativo. 

 

Sono risultati presenti, collegati telematicamente al link: 

https://meet.google.com/bou-gpwd-jaz 

 

 

PROFESSORI I FASCIA PRESENTE ASS. GIUSTIF. ASSENTE 

PIA ACCONCI X   

PAOLA BESUTTI X   

PAOLO COEN X   

CHRISTIAN CORSI X   

LUCIANO D’AMICO X   

MASSIMO CARLO GIANNINI X   

RAFFAELLA MORSELLI X   

LUCA TALLINI X   

STEFANO TRAINI X   

ANGELA MARIA ZOCCHI X   

SEGRETARIO 

AMMINISTRATIVO 
PRESENTE ASS. GIUSTIF. ASSENTE 

LISA PARMEGIANI X   

 

 

Il Presidente, constatata la regolare composizione del Consiglio, dichiara aperta la 

seduta alle ore 13.15. 

https://meet.google.com/bou-gpwd-jaz


 

 

                         
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE 

Verbale del Consiglio di Dipartimento del 19 giugno 2023 

 

2 
 

Vengono esaminati i diversi punti dell’ordine del giorno. 

  

  COMPOSIZIONE RISERVATA AI SOLI PROFESSORI DI RUOLO DI I 

 FASCIA 

 

  1. BANDO PER IL RECLUTAMENTO N. 1 POSTO DI PRIMA FASCIA: 

 DELIBERA 

 
Il Direttore ricorda che il Consiglio di Dipartimento, nella scorsa seduta del 

15.06.2023, dopo aver condiviso i criteri per la programmazione del fabbisogno di 

personale del Dipartimento per il triennio 2023/2025, ha deliberato di destinare le 

risorse in termini di punti organico assegnati al Dipartimento a valere sul Piano 

Straordinario DM 445/2022, pari a 1,20 P.O., all’attivazione di una procedura per il 

reclutamento di n. 1 posto di professore di prima fascia in Area 10-11, rinviando ad 

un imminente Consiglio, nella composizione prevista dalla legge, la definizione del 

settore concorsuale e degli altri elementi richiesti dal Regolamento per la disciplina 

della chiamata dei professori di prima e seconda fascia dell’Ateneo. 

Il Direttore, tenendo conto della presenza di docenti abilitati nella suddetta Area, 

invita pertanto il Consiglio a deliberare la richiesta di attivazione della procedura 

per la copertura di n. 1 posto di Professore di prima fascia nel Settore Scientifico-

Disciplinare L-ART/05, ai sensi della Legge 240/2010. 

IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 

UDITO il Direttore; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Teramo; 

VISTA la Legge n. 240/2010; 

VISTE le delibere adottate dal Senato Accademico e dal Consiglio di 

Amministrazione nelle rispettive sedute del 19.07.2022 e del 20.07.2022; 

VISTO il Piano straordinario 2022/2023 - D.M. 445 del 06.05.2022; 

VISTO Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) adottato 

dagli Organi di Ateneo in data 25 gennaio 2023 e ss.mm.ii.; 

VISTA la delibera adottata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 29.03.2023 

relativamente all’approvazione del fabbisogno di personale del Dipartimento per il 

triennio 2023/2025; 



 

 

                         
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE 

Verbale del Consiglio di Dipartimento del 19 giugno 2023 

 

3 
 

VISTA la delibera adottata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 15.06.2023 

relativamente all’approvazione dei criteri per l’utilizzo dei punti organico assegnati 

al Dipartimento;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di 

prima e seconda fascia in attuazione dell’art. 18 e dell’art. 24 commi 5 e 6 della citata 

Legge; 

DELIBERA 

all’unanimità di richiedere al Consiglio di Amministrazione la copertura di n. 1 posto 

di Professore di prima fascia nel Settore Scientifico-Disciplinare L-ART/05, a valere 

sulle risorse di 1,20 P.O. assegnate al Dipartimento dal Senato Accademico e dal 

Consiglio di Amministrazione nelle rispettive sedute del 19.07.2022 e del 20.07.2022 

(Piano straordinario 2022/2023 - D.M. 445 del 06.05.2022). 

Vengono specificati i seguenti criteri: 

 

Numero posti 1 Professore di I fascia 
Dipartimento Scienze della Comunicazione 

Sede di servizio Teramo 
Area scientifica/Macrosettore 10 –       SCIENZE DELL’ANTICHITÀ, 

FILOLOGICO-LETTERARIE E STORICO-
ARTISTICHE            
10/C - MUSICA, TEATRO, CINEMA, 
TELEVISIONE E MEDIA AUDIOVISIVI 

Settore concorsuale 10/C1 - TEATRO, MUSICA, CINEMA, 
TELEVISIONE E MEDIA AUDIOVISIVI 

Settore scientifico disciplinare L-ART/05 DISCIPLINE DELLO 
SPETTACOLO 

Specifiche funzioni che il 
professore è chiamato a svolgere e 
tipologia di impegno didattico e 
scientifico 

Funzioni da svolgere: l’impegno didattico 
richiesto consisterà nello svolgimento di 
insegnamenti afferenti al Settore scientifico-
disciplinare L-ART/05 nell’ambito dei corsi di 
studio e di tutte le altre attività didattiche 
previste dall’offerta formativa del 
Dipartimento di Scienze della comunicazione; 
l’impegno nella ricerca consisterà nel 
perseguire risultati originali e innovativi 



 

 

                         
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE 

Verbale del Consiglio di Dipartimento del 19 giugno 2023 

 

4 
 

nell’ambito del settore scientifico disciplinare 
di riferimento. 
Tipologia di impegno didattico e scientifico: 
l’impegno didattico, istituzionale e scientifico 
richiesto dovrà essere coerente con gli indirizzi 
del Dipartimento e dei Corsi di Studio presso i 
quali svolgerà la propria funzione didattica. 

Standard qualitativi Gli standard qualitativi saranno quelli indicati 
nel vigente Regolamento di Ateneo 

Numero minimo di pubblicazioni 12 
Numero massimo di pubblicazioni 15 
Lingua straniera  Inglese (l’accertamento della conoscenza della 

lingua straniera avverrà in base alle 
pubblicazioni in lingua inglese prodotte dal 
candidato) 

 

Si prevede la modalità di trasmissione telematica delle candidature, dei titoli e delle 

pubblicazioni. 

 
Il presente verbale è letto ed approvato seduta stante. 

 

Alle ore 13.25 si chiude la seduta telematica. 

 

              Verbalizza                                                                     Il Direttore 

  

      Prof. Paolo Coen                                       Prof. Christian Corsi  


